J. ŘEZÁČ

Josef SANTELER, *Vom Nichts zum Sein, Eine philosophische Schöpfungslehre*, Feldkirch. Im Verlag der Quelle, 1948, S. 119.

F.-M. ABEL, *Les Livres des Maccabées* (= Études Bibliques). Paris, Librairie Lecoffre, 1949, pag. LXIV, 491.

Józef IWANICKI, *Dedukcja naturalna i logistyczna*. Warszawa, Polskie Tow. Teologiczne, 1949, pag. XVI, 164.

J. TOUZARD, *Grammaire hébraïque abrégée*. Nouvelle édition refondue par A. Robert. Paris, Librairie Lecoffre, 1949, pag. 36, 114.

Karyna WIERZBICKA, *Życie teatralne w Warszawie za Stanisława Augusta*. (= Biblioteka Historyczna im. Tadeusza Korzona, n. 28). Warszawa, 1949, pag. 137.

OMNIA IURA RESERVANTUR

Copyright by Pont. Inst. Orient. Romae

Impr. pot.: Romae, 2 iunii 1950. M. GORDILLO S. I., *Vicepraes. Pont. Inst. Or. IMPRIMATUR: Ex Vic. Urb.* - 6 iunii 1950 - A. TRAGLIA, Arch. Caes. Vic. Ger.

ROMA — TIPOGRAFIA PIO X — VIA ETRUSCHI, 7-9

De dignitate episcopali

S. Cyrilli Thessalonicensis

Constantinus Philosophus seu S. Cyrillus, frater iunior S. Methodii, archiepiscopi Pannoniae et Moraviae, in documentis ac monumentis ecclesiasticis sive latinis sive slavicis exhibetur modo ut monachus modo ut episcopus ⁽¹⁾. Romae et apud Slavos ritus latini, praesertim apud Bohemos et apud glagolitas croaticos, traditio de episcopatu utriusque Fratris antiquissima est atque continua et constans remansit. Leo XIII in encyclica *Grande munus*, qua a. 1880 cultum SS. Cyrilli et Methodii ad universalem Ecclesiam extendit, sine ulla haesitatione affirmat: «... Tum *ambo*... *Episcopi* ab ipso Hadriano creati consecratique sunt». In Missa et Officio in honorem eorum tunc approbato *ambo* ut episcopi coluntur atque clogium eorum in Martyrologium Romanum insertum verbis incipit: «Romae et in Moravia SS. *Episcoporum* Cyrilli et Methodii...» ⁽²⁾. Cardinali Dominico Bartolini, qui tunc Praefectus S. Rituum Congregationis erat et, ut videtur, Summum Pontificem in scribenda Encyclica *Grande munus* adiuwabatur, a Leone XIII munus commissum fuit candem scientificè illustrandi. Quod ille opere suo «Memorie storico-critiche»

⁽¹⁾ Praecipua monumenta cyrillomethodiana Slavica collegit P. A. ЛАВРОВ: *Материалы по истории возникновения древнейшей славянской письменности*. Труды Славянской Комиссии, том. I. Акад. Наук С.С.С.Р.; Ленинград 1930. — De episcopatu S. Cyrilli testantur: 1) *Vitae breves* (Проложные Жития), pp. 100-104 et 2) *Officia romano-slavica glagolitarum* (Глаголические Службы), pp. 128-141. — Breve commentarium de eis dat Fr. ГРИҮЕС, *Vitae Constantini et Methodii versio latina, notis dissertationibusque de fontibus ac de theologia ss. Cyrilli et Methodii illustrata*. *Acta Acad. Velehradensis* XVII (1941), pp. 26-29.

⁽²⁾ *Acta S. Sedis*, 13 (1880), p. 148; 145-153.

praestitit, in quo de consecratione quoque episcopali S. Cyrilli agit eamque aliquot argumentis probat ⁽¹⁾. Præcipuum eius argumentum nititur in testimonio explicito sic dictae «Legendae Italicae», quam Bollandista Henscher (1600-1681) in *Actis Sanctorum* a. 1668 sub titulo «Vita cum translatione Clementis» ediderat ac bonis rationibus Gauderico episcopo Veliternensi addixerat, qui testis ocularis erat, quando SS. Fratres exeunte a. 867 reliquias S. Clementis Romam attulerunt ⁽²⁾. Praeterea Bartolini tribus exemplis ostendit traditionem de episcopatu S. Cyrilli apud Slavos quoque utriusque ritus multis saeculis viguisse. Argumentationi tamen suae potius nocuit, quando nimis fortiter affirmavit S. Cyrillum, pallio episcopali ornatum, depictum esse in ecclesia inferiori S. Clementis. Cum insigni archaeologo de Rossi et ipse in hac interpretatione erravit. Insuper Bartolini, opinionem sequens Ioannis Martynov, in toto opere suo nimia diffidentia erga duas «Legendas Pannonicas» seu duas Vitas veteroslavicas SS. Fratrum (Vitam Constantini et Vitam Methodii) affectus apparet, quamquam valor earum historicus ab aliis cultoribus rerum slavicarum tunc iam magis magisque agnoscebatur. Bartolini adhuc solam «Legendam Italicam» fontem primum vitae S. Cyrilli cognoscendae habebat, ideoque et testimonium eius de episcopatu S. Cyrilli extra teli iactum esse credebat. Interim tamen in Russia de «Legenda Italica» (L,I) opinio contraria iam orta erat. A. Voronov in libro suo de principalioribus fontibus vitae SS. Cyrilli et Methodii, examinata accurate L,I, a. 1877 audacter affirmavit eam nullatenus opus Gauderici esse nec ad fontes saec. IX pertinere, sed saeculis circiter XIII-XIV, quando in Bohemia memoria et cultus SS. Fratrum reviviscebant, ab aliquo anonymo compilatam esse ⁽³⁾. Hac ratione fundamenta quoque sententiae de episcopatu S. Cyrilli serio concussa sunt. Quando igitur Ecclesia synodalis russica, in qua SS. Fratres cultu liturgico antea carcebant, ad sollemnius obeundum a. 1885 millesimum anni-

(1) D. BARTOLINI, *Memorie storico-critiche archeologiche dei santi Cirillo e Metodio e del loro apostolato fra le genti Slave*. Roma 1881, pp. 50-59.

(2) *Acta Sanctorum*, Martii t. II: IX Martii. Antverpiae 1668; pp. 13-15; 19-21.

(3) А. Вороновъ, *Главнѣйшіе источники для исторіи св. Кирилла и Мефодія*. Кіевъ 1877; pp. 315-331.

versarium mortis S. Methodii, officium liturgicum in honorem SS. Cyrilli et Methodii concinnandum curaverat, in quo etiam S. Cyrillus ut episcopus celebrabatur, P. A. Lavrovskij, vir inter cultores rerum slavicarum clarus et gubernii russici consiliarius haud exiguae auctoritatis, longa dissertatione ostendere conatus est id immerito factum esse. Ille imprimis urget «argumentum e silentio» affirmando contemporaneos SS. Fratrum — papam et Anastasium Bibliothecarium — nihil dicere de dignitate episcopali S. Cyrilli, in scriptis quoque slavicae aetati cyrillomethodianae proximis nihil de ea haberi, in posteriores vero errorem istum ex confusione et ignorantia irrepsisse. Quod LI attinet, Lavrovskij plene approbat suamque facit opinionem Voronovi de tarda eius origine, argumentum vero archaeologicum ex imaginibus basilicae S. Clementis subterraneae desumptum ille reicit, et quidem, hac in re, omnino recte. «Protomagister Cyrillus, — ita concludit Lavrovskij suam indagacionem —, vitam finivit ut simplex sacerdos et monachus, repudiando forti animo sibi a Romano Pontifice propositum episcopatum. Hunc ei attribueri idem esset ac fulcire iniqua bellatorum ecclesiae catholicae consilia, iam antiquitus et usque ad hos dies nostros recta contra nos et contra patriam eamque nostram ecclesiam orthodoxam directa atque pertinaciter, communi perfidia, fraude et dolo in opus deducta. Ecce cur iustum ac necessarium esset etiam in imaginibus ss. Protomagistrorum slavico- rum, quales et antea iam vulgabantur et quales ad celebrandum millesimum mortis s. Methodii optandae sunt, detrahere de s. Cyrillo pallium episcopale (omophor), ei immerito et astute a catholicismo occidentali impositum» (1). Tale ergo responsum Leoni XIII et cardinali Bartolini, tacitis eorum nominibus, ex parte russica obtigit. Ast interca V. Jagić, recensendo librum Voronovi, et J. Martynov, peculiari dissertatione, antiquitatem auctoritatemque «Legendae Italicae» tuiti erant (2). Ideo Lavrovskij eam denuo, et ipse quidem peculiari dissertatione, aggressus est, non parens adver-

(1) П. А. Лавровский, *Быль ли святой Кирилль Солунский епископом?* Журн. Мин. Нар. Просв. 1885, 4, pp. 161-175.

(2) V. JAGIĆ, *Die neuesten Forschungen über die Slavischen Apostel Cyrill und Methodius*. Arch. f. slav. Philol. IV (1880), pp. 123-127. — J. MARTYNOV, *La Légende dite Italique des saints Cyrille et Méthode*. Revue des Questions Historiques, 36 (1884), pp. 110-166.

sariis, ut Jagić aequae ac Martynov conquesti sunt. Lavrovskij nec in argumentando semper recte probeque procedebat: dum enim fortiter urgebat ea, quae in fontibus ei favebant, altis silentiis praeteribat contraria ⁽¹⁾. Hac ratione finem a se intentum assecutus est: LI a viris doctis inter fontes cyrillomethodianos secundarios reiecta est, Legendis Pannonicis (VC et VM) primarius valor agnitus et consequenter propter carum silentium de consecratione episcopali S. Cyrilli omne robur testimonio LI ac textuum slavitorum posterioris aetatis demptum. Inaniter Martynov valorem historicum LI ac testimonii Gauderici de episcopatu S. Cyrilli iterum consolidare conatus est. Jagić, Friedrich, Goetz, Pastrnek, aliique cultores rerum slavicarum, etsi LI adhuc magni facerent, dignitatem tamen episcopalem S. Cyrillo agnoscere renuebant. Frustra etiam a. 1902 T. Lempl S. J. ampla dissertatione et rationibus pro illo tempore satis solidis ostendere nitentur « argumentum e silentio » in casu episcopatus S. Cyrilli vim non habere, quia ex una parte testimonium habetur Gauderici, testis ocularis, cui revera LI attribuenda est, ex altera vero vitam slavicam S. Cyrilli, quamvis expresse non diceret eum fuisse episcopum, facta tamen narrare, quae solummodo tunc plene intelliguntur si praesumatur cum dignitate episcopali non caruisse ⁽²⁾. G. Iljinskij, recensitis argumentis a Lempl allatis, vim eorum nimis, ut videtur, sprevit dicendo: « Sententia negativa de episcopatu Constantini, quae penes cultores scientiae dominat, ne post dissertationem D. Lempl quidem dicenda est concussa » ⁽³⁾. Et revera auctores posteriores, penitus negligentes Martynov et Lempl, vel simpliciter negant Constantinum-Cyrillum episcopum fuisse, e. g. Fr. Gošev et Fr. Dvorník, vel de facto ipso dubitant, e. g. Fr. Grivec, qui recentissime in elenchum eorum, quae in encyclica *Grande munus* et in Breviario Romano erronee vel minus recte de SS. Cyrillo et Methodio affirmantur et quam primum corrigenda essent,

⁽¹⁾ П. А. Лавровскій, *Италянская легенда*. ЖМНП. 1886, 7 (17-59); 8 (234-235). — « ... tantôt il altère ma pensée en l'exagérant ou en l'amoindrissant, tantôt il m'attribue le contraire de ce que j'ai énoncé, ou bien il me reproche à tort d'ignorer certaines vérités depuis longtemps acquises à la science ». J. MARTYNOV, *A propos de la Légende dite Italique*. *Revue des Quest. Hist.*, 41 (1887), p. 221.

⁽²⁾ T. LEMPL, S. I., *V obrambo škofovskega reda sv. Cirila. Voditelj v bogosl. vedah*, 5 (1902), pp. 437-464.

⁽³⁾ *Визант. Врем.* X (1903), pp. 595-596.

dignitatem quoque episcopalem S. Cyrilli inseruit, dicens: « Dubitari potest de narratione (e *Legenda Italica* deprompta), utrumque fratrem a papa Hadriano II. episcopum consecratum esse ». Viam quandam mediam tenet Iv. Ogićko, putans papam Hadrianum, rogante Rastislao, voluisse quidem Cyrillum creare episcopum, sed propter eius aegritudinem eum consecrare non potuisse ⁽¹⁾. Quam profundas radices in animis « slavistarum » Lavrovskii « argumentum c silentio » egerit, exemplo sunt Emil Georgiev et J. Vajs. Bulgarus Georgiev egregie recenter demonstravit « *Legendam Italicam* » et quidem talem, qualis in *Actis SS.* ad nos pervenit, vere esse opus episcopi Gauderici. Omnes rationes contrarias a Voronov et Lavrovskij prolatas ille plene enodavit, omnia quoque dubia a Jagić circa relationem formae eius actualis ad opus primitivum Gauderici et a Friedrich et Goetz circa eius integritatem mota dilucide dissipavit. Unica ei remansit difficultas: quomodo Gaudericus, silentibus aliis testibus contemporaneis, affirmare potuerit Constantinum Philosophum consecratum fuisse episcopum. Admisso sine ambagibus, et, quod peius est, sine ullo examine, isto « silentio contemporaneorum », quod tamen iam Martynov et Lcmpl ab eo citati negaverant, Georgiev fatetur Gaudericum hac in re errasse et ad explicandum hoc in tali teste vere mirum et insolitum erratum, aliquot rationes magis speciosas quam solidas affert ⁽²⁾. J. Vajs, eis perpensis, iure merito animadvertit « difficile esse imaginari Gaudericum, coactancum Constantini, contra veritatem scribere potuisse eum consecratum fuisse episcopum » ⁽³⁾. Inde tamen Vajs ipse non deducit, sicut consecratum esset, Constantinum-Cyrillum vere episcopum fuisse, sed potius putat valorem historicum LI nondum plene, quemadmo-

(1) Ив. Гошевъ, *Светитъ братя Кирилъ и Методий. Год. на Соф. Univ.*, Бѣгосл. Фак., Т. XV, 3 (1937/1938), pp. 72-76. — Fr. DVORNIK, *Les Légendes de Constantin et de Méthode vue de Byzance*. Prague 1933, p. 291. — Fr. GRIVEC, *De probitate ac sanctitate Cyrilli et Methodii in fontibus palaeoslaviciis et documentis Ecclesiae*. *Acta Acad. Velehr.*, XIX (1948) p. 13. — Ив. Огієнко, *Костянтин і Методій, їх Життя та діяльність*. I. Варшава 1927, pp. 288-9; II. Варшава 1928, p. 376.

(2) E. GEORGIEV, *Die Italienische Legende*. *Studia hist.-philol. Serdicensia*. Supplementi vol. IV., Sofia 1939, p. 81-82.

(3) J. DOBROVSKY, *Cyril a Metod, apoštolové slovanšti*. *Poznámkami opatřil dr. J. VAJS. Spisy a projevy J. Dobrovského*, XII. V Praze 1948, p. 118.

dum Georgiev censet, restitutum esse. Vajs quoque, ut apparet, argumentum e silentio fontium slavicomum de episcopatu S. Cyrilli inconcussum atque invincibile habet.

Et ita quidem res in circulis hominum doctorum se habent. In libris vero liturgicis Catholicorum sive latinis sive slavice vestita traditio de dignitate episcopali S. Cyrilli vigere pergit. Ita e. g. in calendario liturgico Evangliarii pro Russis catholicis a S. Congregatione Orientali a. 1943 editi, die 14 februarii, in anniversario mortis S. Cyrilli, indicatur officium *episcopale* (ГЛАВНА СВЯТИТЕЛЬСКАА) non aliter ac die 6 aprilis, anniversario mortis S. Methodii, et 11 maii, die festo amborum Fratrum. Apud Slavos dissidentes vero, — et quidem non solum apud Russos, sed etiam apud Bulgaros et Serbos —, argumentatio Lavrovskii paulatim effectu non caruit: in eorum calendariis liturgicis die 11 maii non iam dicitur sicut antea «Sanctorum Cyrilli et Methodii, *episcoporum* Moraviae, Doctorum Slavicomum», sed «Sanctorum apostolis aequalium Methodii et Cyrilli, Doctorum Slavicomum»; data est scilicet praecedentia Methodio, archiepiscopo, prae Cyrillo, praesumpto simplici monacho; de gradibus vero eorum hierarchicis prudenter tacetur, dato ambobus neutrali titulo «apostolis aequalium», qui dari potest etiam laicis, immo et mulieribus.

Delineato sic statu quaestionis et perspectis diversis opinionibus de dignitate episcopali S. Cyrilli, dicendum videtur tempus iam esse, ut «argumentum e fontium slavicomum silentio» denuo examinetur et de dignitate quoque S. Cyrilli iudicium proferatur, quod progressui in rebus cyrillomethodianis interim facto magis conforme esset. Nunc etenim pro certo habendum est «Legendas Pannonicas», seu VC et VM, scriptas esse statim post mortem Magistrorum a discipulo eorum immediato, qui in primo casu certe, in secundo autem probabilissime erat Clemens, postea primus episcopus linguae slavicae in Macedonia bulgarica († 916). Eiusdem Clementis est *Sermo in honorem S. Cyrilli*, in quo brevissime et stilo poetico exponuntur ea quae in VC fusc narrata sunt. Iamvero in isto Sermone Clemens expresse affirmat id quod in VC dicere omiserat, i. e. Cyrillum fuisse *Pastorem* a Christo Slavico datum. «Pastor» autem, ut videbimus, idem ibi significat quod et «episcopus». Quod nemo dignitatis episcopalis S. Cyrilli studiosus hucusque percepit. Ambo Fratres simul, et quidem pari ratione, etiam a Constantino Preslavensi, item discipulo eorum,

« Pastores » vocantur. Haec igitur testimonia discipulorum, si cum verbis et factis in VC et in VM relatis conferantur, argumentum adversariorum c « silentio » in ipsis fundamentis penitus elidunt. Si tunc cis testimonium quoque explicitum LI addatur, quae post indagaciones a Georgiev factas certe Gauderico adiudicanda est, de dignitate episcopali S. Cyrilli, traditione millenaria – praesertim liturgica – confirmata, vix amplius serio dubitare licebit.

Sinamus nunc loqui documenta ipsa, additis solummodo opportunis explicationibus. Incipiemus autem a testimonio Gauderici. Quando enim de eventu agitur, qui Romae habuit locum, quemadmodum de consecratione Constantini-Cyrilli asscritur, Romae imprimis testes quaerendi sunt. Textibus analytice exploratis, synthesis positiva sponte sequetur.

Testimonium cardinalis Gauderici

Gaudericus, insignis civis Romanus et episcopus civitatis Velletri, quae sedes unius e septem cardinalibus suburbicariis et erat et adhuc est, post mortem papae Nicolai I (13 Nov. 867) a duce Spoletino Lamberto, qui tempore sedis vacantis Romam occupatam tenebat, in exilium pulsus, a novo papa Hadriano II, consecrato die 14 Decembris, cito revocatus est. Illis ipsis diebus Romam venerunt Constantinus Philosophus cum fratre Methodio et cum aliquot discipulis slavici, secum portantes reliquias S. Clementis papae et Martyris, quas Constantinus a. 861 prope Chersonam invenerat et exinde primum Constantinopolim, dein in Moraviam et in fine Romam secum sumpserat. Cum cathedralis Veliterna dicata fuerit S. Clementi, cuius et Gaudericus eximius cultor erat, nihil mirum quod et ipse magno cum gaudio sollemnitatibus adesse voluit, quibus papa et populus Romanus reliquias istius tertii successoris S. Petri ovantes exceperunt et in ecclesia eius nomini sacra reposuerunt. Gaudericus tunc simul cum cardinali Arsenio eiusque nepote Anastasio Bibliothecario primarii amici et protectores SS. Fratrum facti sunt. Brevi post Gaudericus et card. Formosus, episcopus Portucnsis, tunc redux e Bulgaria, aliquot discipulis SS. Fratrum sacros ordines contulerunt. Amore erga S. Clementem ardens, Gaudericus rogavit amicum suum Ioannem Diaconum, dictum Hymmonidem, ut, finita Vita S. Gregorii Magni quam tunc scribebat, Vitam quoque S. Cle-

mentis exararet. Ad quem finem notitias pro eo colligebat; ita e. g. ab Anastasio Bibliothecario versionem latinam duorum opusculorum S. Cyrilli de inventione reliquiarum S. Clementis accepit una cum epistola ipsius Anastasii, quam a. 1892 J. Friedrich detexit et typis edidit. Mortuo immature Ioanne Diacono a. 879, Gaudericus, renuntiato episcopatu Veliternensi, in monasterium Montis Cassini se contulit, ubi inter annos 880-882 ipse *Vitam S. Clementis* in tres libros divisam exaravit et papae Ioanni VIII dedicavit. Ut ex Prologo istius Vitae constat, in tertio libro Gaudericus S. Clementis «prodigia, exultationis angustias, martyrii lauras, reversionis eius ad propriam sedem miracula» enarrabat. Pars huius tertii libri est illa narratio «reversionis» S. Clementis seu inventionis et translationis Romam sacri corporis eius, quam Henschen in *Actis SS.* sub titulo «Vita cum translatione S. Clementis» edidit, quaeque postea a cultoribus rerum cyrillicomethodianarum satis inepte «Legenda Italica» ad distinguendum eam a «Legendis Pannonicis», a «Legendis Chersonicis», etc. dicta est. In bibliotheca Montis Cassini adhuc exstat unicum exemplar hucusque notum operis Gauderici, circa a. 1000 transcriptum, in quo tamen finis libri II et totus liber III deest⁽¹⁾. Multum disputatum est, utrum textus a Henschen editus ad partem tertiam operis Gaudericiani pertineret necne. Post indagaciones a Martynov et praesertim a Georgiev factas respondendum est affirmative. Pro quaestione de episcopatu Constantini-Cyrilli rite solvenda magni refert, quod Gaudericus, ut Georgiev solide probavit, usus est etiam Vita slavica Constantini, quam, si non iam antea, tempore tertiae commorationis romanac S. Methodii a. 880 in versione latina ab eodem acceperat. VC igitur iam primo decennio post mortem S. Cyrilli (869) scripta est eiusque versio latina, postea deperdita, ad usum Gauderici confecta erat. Quapropter si de dignitate episcopali S. Cyrilli re vera nihil in VC haberetur, Gaudericus autem nihilominus affirmaret cum consecratum fuisse episcopum, concludendum esset auctorem romanum istam gravem lacunam iuvenis auctoris slavici explere voluisse, non vero, ut Georgiev opinatur, eum hac in re errasse. Ipse Gau-

⁽¹⁾ *Vita S. Clementis, Papae et Martyris*. Codex CCXXXIV. — Cfr. *Bibl. Cassinensis*, IV (1880), pp. 265-272; 373-390.

dericus mortuus est c. a. 898, probabiliter in monasterio Montis Cassini (1).

Videamus tandem verba ipsa Gauderici, in quantum ad rem nostram pertinent.

«...Papa gloriosissimus Nicolaus, valde laetus super his quae sibi de hoc (i. e. de rebus a SS. Fratribus in Moravia gestis) relata fuerant redditus, mandavit et ad se venire illos litteris Apostolicis invitavit. Quo nuncio illi (Venetiis?) percepto valde gavisus sunt, gratias agentes Deo, quod tanti erant habitus, quod mererentur ab Apostolica Sede vocari. Mox igitur iter aggressi, *duxerunt etiam secum aliquos de discipulis suis, quos dignos esse ad episcopatus honorem recipiendum censebant*: sicque post aliquos dies Romam applicuerant.

Sed cum ante non multos dies supradictus Papa Nicolaus transisset ad Dominum, secundus *Adrianus*, qui illi in Romano Pontificatu successerat, audiens quod praefatus Philosophus corpus B. Clementis, quod studio suo repererat, secum deferret, valde nimis exhilaratus est, et extra Urbem cum clero et populo procedens obviam illis, honorifice satis eos recepit. Cocperunt interea ad praesentiam sanctarum reliquiarum, per virtutem omnipotentis Dei, sanitates mirabiles fieri; ita ut quovis languore quilibet oppressus fuisset, adoratis pretiosi Martyris reliquiis sacrosanctis, protinus salvaretur. Quapropter tam *Venerabilis Apostolicus* quam et totius Romani populi universitas, gratias et laudes Deo maximas referentes, gaudebant et iucundabantur in ipso, qui iis post tam prolixo temporis spatia concesserit in diebus suis sanctum et Apostolicum virum, et ipsius Apostolorum Principis Petri successorem, in Sede sua recipere; et non solum Urbem totam, sed et Orbem quoque totum Romani Imperii, signis eius ac virtutibus illustrare.

Multis itaque gratiarum actionibus praefato Philosopho pro tanto beneficio redditus, *consecraverunt ipsum* et Methodium in *Episcopos*, nec non et ceteros eorum discipulos in Presbyteros et Diaconos.

(1) Ccl. AMATI, *La nazionalità di S. Clemente I Papa e Martire e l'invenzione delle sue reliquie in Chersona*. [Estratto dal Bollettino «Notizie di archeologia, storia ed arte» della Sezione Veliterna. Velletri (1942?).

Cum autem Philosophus, qui et Constantinus, diem transitus sui imminere sibi sensisset, *ex concessione summi Pontificis imposuit sibi nomen Cyrillum*, dicens hoc revelatum sibi fuisse: et post quadraginta (sic!) dies dormitionem accepit in Domino sexto decimo Kalendas Martias (14-II-869). Praecepit autem sanctus Apostolicus, ut omnes tam Gracci quam Romani clerici ad exequias eius accederent cum psalmis et canticis, cum cereis et thuris odoribus, et *non aliter ei, quam ipsi quoque Apostolico*, funeris honorem impenderent... »⁽¹⁾.

Ex hac Gauderici narratione constat imprimis SS. Fratres Romam venisse, ut pro Moravia a S. Sede hierarchiam plenam, scilicet unum saltem *episcopum* et plures sacerdotes et diaconos impetrarent. Ad quem finem «per annos quattuor et dimidium» in Moravia discipulos excolebant et nunc meliores ex ipsis S. Sedi seligendos proposuerunt. Seipsos utique commendare nec voluerunt, nam et Constantinopoli dignitates ecclesiasticas respuerant, neque, propter humilitatem et convenientiam, potuerunt. Praeterca mens illis erat, opere in Moravia expleto in monasteria propria redire. S. Sedes tamen, postpositis discipulis, magistros eorum, praesertim ex gratitudine pro reliquiis S. Clementis, ad episcopatus honorem promovit, et quidem primum ipsum earum inventorum Constantinum Philosophum, dein eo mortuo, fratrem et comitem eius Methodium.

Ex verbis Gauderici prout iacent sequeretur utrumque fratrem eodem tempore consecratos fuisse episcopos, – et multi revera textum ita intellexerunt. Sed ex *Vita Methodii* scimus eum tunc sacerdotem tantum et solummodo post mortem Constantini-Cyrilli, a. 869, episcopum creatum consecratumque fuisse. Gaudericus, si accurate loqui voluisset, debuisset dicere: «consecraverunt (Philosophum) ipsum in *episcopum*, Methodium in *presbyterum*, nec non et ceteros eorum discipulos in presbyteros et diaconos». Cum tamen ille opus suum post mortem S. Cyrilli scriberet, quando iam Methodius episcopus erat, eius quoque consecrationis episcopalis, eventus anticipando, mentionem hic fecit, eo vel magis quod secundum eum et Methodius factus est episcopus imprimis propter partem quam in detegendis et Romam transferendis reliquiis S. Clementis habuerat.

(1) *Acta SS. Martii* t. II, pg. 21.

Circumstantias consecrationis Constantini-Cyrilli, tempus, locum, etc., Gaudericus non indicat, duo tamen facta quasi obiter refert, quae affirmationem eius eam vere peractam fuisse confirmant atque possibilitatem erroris hac in re omnino excludunt. Dicit enim Constantinum *ex concessione pontificia* monachum factum esse, – id enim mutatio nominis significat – et dein *honorem funeris pontificii* ei post mortem tributum fuisse. Iamvero nec unum nec alterum evenisset, nisi Philosophus episcopus fuisset, utrumque autem patet, si caractere episcopali, ut antea affirmabatur, insignitus erat. Si enim episcopus erat et iurisdictioni pontificiae subiectus, ne morte quidem imminente curae pastorali a S. Sede sibi commissae per vota religiosa se subtrahere absque concessione Pontificis ei licuit ⁽¹⁾. Item, solummodo si dignitate episcopali antea praeditus erat, facile intelligitur Papam iubere potuisse, ut defuncto monacho Cyrillo honor funeris « non aliter quam ipsi quoque Apostolico », scilicet modo *episcopis* Romanis debito, impenderetur.

Testimonium igitur episcopi cardinalis Gauderici de consecratione episcopali Constantini-Cyrilli, sive considerantur persona testantis atque eius condicio et status, sive modus quo expressum est, inconcussum habendum est. Si autem res ita se habent, licetne, ad cludendam vim testimonii, recurrere ad « argumentum c silentio » et testimonio explicito testis romani, de re Romae acta, in qua exsequenda et ipse testis partes suas habebat, praeferre silentium auctorum slavico-rum et factum simpliciter negare? Mirum quidem esset, si discipuli S. Cyrilli ne verbo quidem episcopatus eius meminerint tam asseveranter ab auctore romano ei attributi. Antequam tamen silentium tam insolitum admittatur, iterum accurate perscrutanda sunt scripta aetatis cyrillomethodianae. Scientia enim fontium historiae SS. Fratrum nostris temporibus manifesto perfectior est illa, quam habere poterant suo quisque tempore, sive Lavrovskij, episcopatum S. Cyrilli negans, sive Lempl, eum fortiter asseverans. Et revera, ut iam dictum est, monumenta slavica coaetanea de episcopatu S. Cyrilli minime silent.

(1) In antiqua traditione vel potius in natura ipsa muneris episcopalis innititur Canon 542 CIC: « I. Invalide ad novitiatum admittuntur: . . . Episcopus sive residentialis sive titularis, licet a Romano Pontifice sit tantum designatus ».

Testimonia discipulorum, Clementis et Constantini

Clemens, dictus «Slovenicus», «Bulgaricus» vel etiam « Ochridensis », inter discipulos SS. Cyrilli et Methodii primum sane occupat locum. Cum illis ex imperio Byzantino in Moraviam venerat eosque Romam comitatus est. Considerata eius multiplici activitate posteriore eiusque scriptis dicendum est cum omnes suos collegas aetate, ingenio, doctrina et pietate superasse et sine dubio annumerandum esse illis SS. Fratrum ad episcopatum candidatis, de quibus loquitur Gaudericus. Romae tamen ille solummodo sacerdos ordinatus est; [episcopatus honorem 25 annis post in Bulgaria adeptus est. Brevi post mortem Constantini-Cyrilli, adiuvante Methodio, Vitam magistri scripsit seu sic dictam primam «Legendam Pannonicam», cuius titulus est: «Memoria et Vita beati Doctoris nostri Constantini Philosophi, primi Institutoris slovenicae gentis» (VC). Qua finita, in honorem S. Cyrilli etiam pulchrum *Sermonem panegyricum* exaravit, in quo quidem facta historica pauca narrat in compendium brevissime redigendo ea, quae in Vita fuse exposuerat. Nonnulla tamen addidit, quae in Vita desunt et inter haec pauca peculiari mentione dignum est testimonium de dignitate episcopali S. Cyrilli, ad quam indicandam metaphora biblica et liturgica «pastoris» utitur.

Clemens, rebus a S. Cyrillo ante eius adventum in Moraviam breviter commemoratis, eius merita pro Slavis summam sic praedicat:

«... Genti Slavicae, in ignorantia et tenebris peccati versanti, misericordia et amore D. N. Iesu Christi erga homines, *manifestatus est Pastor et Doctor* [...*явленъ бысть пастырь ѿ оучительъ*]. Ille obturavit tamquam leonibus ora haereticis trilinguibus, qui, invidia obnubilati et malitiae Pilati participes facti, dicebant non decere alias gentes Deum glorificare nisi solos Iudaeos, Romanos et Hellenos; claris parabolis errores eorum destruxit Spiritus Sancti ardens virtute. Ille idem, ordine ecclesiastico ex Graeco in Slavicum translato, profectus est Romam, conducens secum ad perficiendum suum electum gregem, et cum gaudio cursum consummavit, quia placuit Domino Deo, ut honorandum eius corpus hic requiesceret... (1).

(1) П. А. Лавров, *Материалы*... р. 94.

In hoc textu verba illa *Pastor* et *Doctor* magni momenti sunt ad solvendam quaestionem de episcopatu S. Cyrilli, quia metaphora «pastoris» in hoc contextu et in ipso stilo Clementis idem dicit ac «episcopus». Quod aliquibus exemplis illustrare comprobareque iuvat. In *Vita Methodii* c. g. quae – ut dictum est – probabilissime ab hoc eodem Clemente scripta est, certe autem ad eandem scholam litterariam cyrillomethodianam pertinet ad quam et hic Sermo, expressio «archiepiscopus et doctor» bis verbis «pastor et doctor» redditur, ita ut dubitari nequeat, quin «pastor» ibi dignitatem episcopalem significet. En ista exempla 1) Moravi «ad Apostolicum miserunt:... da nobis Methodium *archiepiscopum* et Doctorem». Illico autem misit eum Apostolicus» (c. X.). – 2) Quando adversarii Methodii falsas de eo voces spargebant dicentes Papam iussisse expellere eum et doctrinam eius: «...omnes contristabantur et dolabant, quia privabantur tali *Pastore* et *Doctore*...» (c. XII). – 3) Mortuo Methodio, «...innumerabilis populus congregatus, comitabantur eum cum candelis, deflentes bonum Doctorem et *Pastorem*...» (c. XVIII) (1). Quis non videt nullam esse differentiam inter «Pastorem et Doctorem» *Vitae Methodii* ex una parte et *Sermonis panegyrici* ex altera; ergo «pastor» in utroque loco dignitatem episcopalem significat. Neque alia quoque exempla desunt, in quibus metaphora «pastoris», unita cum titulo «doctoris», *exclusive episcopis* attribuitur. Ita c. g. in Officio liturgico in honorem huius ipsius Clementis Bulgarici, quod in ecclesia archiepiscopali Ochridensi cantabatur, cuius ecclesiae ipse saltem indirecte fundator existit, haec habentur: «Cantemus nunc omnes hierarcham, Mocsiae hominibus *Pastorem* et Doctorem. Fide ad templum eius venientes sacrum eius sepulchrum osculemur dicentes: Pater theosophe, tu *Pastor* noster es, tu

(1) Fr. GRIVEC, *Vitae Constantini et Methodii versio latina. Acta Acad. Velehr.* XVII (1941), pp. 119; 121; 126. — *Vitam Methodii* scriptam esse a Clemente Bulg. sequitur, praeter alia, ex eis, quae de devotione Clementis erga Magistrum in *Vita graeca Clementis Bulg.* habentur, in qua excerpta invenitur *Vita antiquissima slavica eiusdem Clementis. Clemens, constitutus «Bulgaricae linguae primus episcopus, ...exemplum ...magnum sibi proposuit Methodium, cuius vitam, ut nemo alius, norat; a puerili iam et tenera aetate cum secutus, omnia dicta factaque Magistri cognoscens»* (cfr. apud PASTRNEK, *Dějiny slov. apošt. Cyr. a Meth.*, Praga 1902, p. 284).

Doctor noster... » (1). Item in Menologiis graecoslavicis expressiones «pastoris et doctoris» vel solummodo «pastoris» de solis *episcopis* adhibentur, e. g. die 30 septembris de S. Gregorio, Armeniae Illuminator, dicitur in «kontakio»: «...laudemus vigilem Pastorem et Doctorem Gregorium...»; die 23 octobris de S. Iacobo Apostolo, item in «kontakio»: «...Deus Verbum... primum te Hierosolymis ostendit (показа) Pastorem et Doctorem». «Pastores» nominantur sive directe sive indirecte alii quoque sancti episcopi et quidem episcopi soli, e. g. S. Metrophanes, patr. Cpltanus (4 iun.); S. Methodius, item patr. Cpltanus (14 iun.); S. Andreas Cretensis (4 iul.), etc. Etiam in *Vita Hadriani II*, ab aliquo eius coetaneo scripta, metaphora «pastoris» bis munus eius episcopale significat: «...Omnes urbis Romanae concives... Hadrianum desiderant, Hadrianum dari sibi presulem ac *pastorem* exoptant» (Duchesne, Lib. Pont., II, 173-4). Ipse papa se «bonum Ecclesiae Dei *pastorem*» vocat (lib. II, 176). Adhuc recenter Codex Iuris Canonici ad metaphoram «pastoris» recurrit ad explicandam naturam muneris episcopalis: «Episcopi *residentiales* sunt ordinarii et immediati *pastores* in diocesis sibi commissis» (Can. 334, § 1).

Quibus praemissis concludendum est Clementem in *Sermone panegyrico* magistrum suum Constantinum-Cyryllum *expresse*, licet metaphora tantum poetica usus sit, *episcopum* nominare.

Hac ratione pro dignitate episcopali S. Cyrilli duos iam testes coetaneos, immo oculares, immediatos et Constantino-Cyryllo tempore eius commorationis romanae intime iunctos habemus, scilicet episcopum et S. Ecclesiae Romanae cardinalem Gaudericum et discipulum primarium SS. Fratrum Clementem. Uterque discrete, quamquam non iisdem verbis, idem affirmat, i. e. Constantinum Philosophum Romae creatum consecratumque fuisse episcopum eique a S. Sede delatam fuisse iurisdictionem pastoraalem in Slavos Magnae Moraviae, quam tamen, propter mortem praematuram, extra Romam exercere non potuit.

Ad confirmandam hanc conclusionem adduci liceat etiam testimonium Constantini, dicti Bulgarici seu Preslavensis, discipuli iunioris SS. Fratrum. Ille in fine *Sermonis panegyrici in memoriam SS. Cyrilli et Methodii* utrumque fratrem sine discrimine «pasto-

(1) Т. Ангеловъ и М. Геневъ, *История на Българската Литература*, II: *Стара Българска Литература* (IX-XVIII в.). София 1922; p. 156.

rem » Slavosque Moraviae « gregem » utriusque nominat. Ita enim eos invocat:

« ... Sancti et *veri* Pastores, perpetuo pro electo vestro grege, studiosè intercedite! Dolores repellentes, c miseris et tentationibus liberantes, illustrate cordium eorum oculos et mentem confirmate, ut digne sequantur vestigia vestra! Infirmities in se suscipite, desuper vim praebete, ut digne viventes in Christo, haeredes laboris vestri inveniantur et praedicatores verae fidei; ut omnes consone collaudent tersanctam Deitatem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen » (1).

Hic Sermo dependet a VC, a VM et a Sermone in honorem S. Cyrilli, attamen aliquas notitias historicas eis addit. Fr. Grivec, qui nuper versionem latinam istius Sermonis cum optimo commentario edidit, simul probavit auctorem eius esse praedictum Constantinum Bulgaricum. Iam tertium igitur testem coaetaneum, – secundum slavicum, – de dignitate episcopali S. Cyrilli habemus. « In ore autem duorum vel trium testium stat omne verbum »! Quapropter tute asseverandum: Constantinus–Cyrillus Romae revera episcopus Moravorum consecratus est. De hoc iam dubitare vix liceret. Remanet tantum dilucidandum, num vere *Vita Constantini*, fons historiae cyrillianae tum tempore tum auctoritate primus, prorsus nihil de dignitate episcopali eius contineat, quemadmodum adversarii docent. Re profundius et accuratius quam hucusque factum est examinata, reperiemus auctorem VC silere quidem de ipsa *consecratione* episcopali Constantini–Cyrilli, res tamen narrare, c quibus omnino sequitur eum episcopum fuisse. Sic tacite etiam consecrationem admittit, de qua Gaudericus expresse loquitur.

Testimonia indirecta Vitae Constantini

Imprimis notandum est auctorem huius Vitae, qui, ut ex argumentis sive internis sive externis concluditur, dicendus est Clemens Bulgaricus, expresse affirmare Slavos Moraviae voluisse habere *episcopum* proprium. Ex modo, quo legationem Moravi-

(1) Fr. GRIVEC, *Sermo panegyricus in memoriam ss. Cyrilli et Methodii*. Acta Acad. Velehr. XVIII (1947), p. 15.

cam ad imperatorem Michaellem III (a. 862) describit, concludere licet praecipuum scopum principis Rastislavi fuisse obtinere a Byzantio id quod a S. Sede tunc assequi non potuit, scilicet erectionem hierarchiae ecclesiasticae propriae, ab episcopis Germaniae independentis. In cap. XIV narratur: «... Rastislav..., Moravicus princeps, ... misit ad imperatorem Michaellem, dicens: Populo nostro, postquam paganismum abiecit, christianam legem observante, doctorem non habemus talem, qui nos nostra lingua veram fidem christianam edoceat... Mitte igitur nobis domine, Episcopum et Doctorem talem...». Hoc tamen desiderium Rastislavi, recusantibus SS. Fratribus Constantinopoli dignitates ecclesiasticas, tunc non est expletum. Constantinus Philosophus potius in Moravia ipsa candidatos ad episcopatum aliosque ordines sacros praeparare statuerat. Formatio cleri slavici indigeni, hierarchiae plenae et completae, finis supremus eius apostolatus in Moravia et Pannonia erat, quo obtento in patriam reverti intendebat. De episcopatu Moravico erigendo VC postea nihil dicit, nam Clemens de «politica ecclesiastica superiore» sive Rastislavi sive Magistri sui Constantini non curabat neque eam intelligebat; ille potius totus erat in extollenda doctrina sui magistri et in describendis beneficiis, quae Slavis provenerunt a Philosopho inventione litterarum et librorum sacrorum in eorum linguam versione. Solummodo in *Sermone panegyrico*, uti iam vidimus, ibique obiter tantum, notavit Slavos a Deo accepisse non solum Doctorem, sed etiam *Episcopum*, inde ab initio a Rastislavo desideratum, et hunc *Pastorem* et *Doctorem* fuisse S. Cyrillum. Quando id factum sit, ubi et a quo, ille ibi non dicit; id tamen ex eis, quae narrantur in VC, collatis cum testimonio Gauderici et cum locis parallelis *Vitae Methodii*, cum sufficienti claritate deducere possumus.

I. Ad hunc finem consideremus primum ea, quae cum translatione reliquiarum S. Clementis nexum habent et depositionem earum in basilica S. Clementis proxime secuta sunt.

«... Erit certior factus de eo Romanus papa, accersivit eum. Et cum venisset Romam, obviam ei iit ipse apostolicus *Hadrianus* cum omnibus civibus, creos ferentibus, certioribus factis, quod S. Clementis martyris et papae Romani, reliquias fert. Et illico Decus miracula celeberrima perfecit ibi. Nam paralyticus homo ibi sanatus est, atque multi alii a variis morbis liberati sunt, quin

etiam captivi, S. Clementis nomine invocato, ab iis, qui eos ceperant, liberati sunt » (VC, c. XVII).

Hacc acciderunt circa festum Nativitatis Domini a. 867. VC nihil dicit de gratitudine Romanorum pro reliquiis S. Clementis. Gaudericus vero, ut vidimus, imprimis de laetitia, gratitudine et generositate « Venerabilis Apostolici » omniumque Romanorum erga Constantinum Philosophum loquitur. Ut primum et praecipuum benevolentiae pontificiae signum ille indicat consecrationes totius agminis slavici seu institutionem hierarchiae nationalis pro Moravia, cuius caput, ut praevideri poterat, Constantinus Philosophus constitutus est. Clemens in VC momentum consecrationis episcopalis Magistri sui non perspexit ac de ea tacet; similiter tacet de consecratione sacerdotali Methodii, cuius tamen mentionem postea in *Vita Methodii* facit. Hic in VC ea tantum notavit, quae cordi eius slavico magis arridebant, scilicet approbationem liturgiae slavicae, consecrationes discipulorum et celebrationes liturgicas, lingua slavica in praecipuis ecclesiis Urbis peractas. Narratio tamen eius, et magis etiam lacunae, quae in ea deprehenduntur, indirecte consecrationem Constantini-Cyrilli confirmant et innuunt. Clemens narrationem suam sic prosequitur:

« Acceptis vero libris Slovenicis, *papa* consecravit et deposuit eos in ecclesia S. Mariae, quae dicitur Phatne (ad Praesepe), et cecinerunt cum iis sanctam liturgiam. Deinde *iussit duos episcopos, Formosum et Gondricum* (Gaudericum), *consecrare Slovenicos discipulos*. Et postquam consecrati sunt, tum cecinerunt liturgiam in ecclesia sancti apostoli Petri Slovenica lingua. Et sequente die cecinerunt in ecclesia S. Petronillae. Et tertia die cecinerunt in ecclesia S. Andreae, ac inde in ecclesia magni doctoris gentium Pauli apostoli; et tota nocte cecinerunt Slovenice glorificantes; et sequente die iterum liturgiam super sanctum eius sepulchrum, *adiuti ab Arsenio episcopo*, qui unus erat ex septem episcopis, *et ab Anastasio Bibliothecario*. Philosophus autem non desinebat dignas laudes Deo agere cum suis discipulis de hac re. Romani autem non cessabant adire eum et interrogare eum de omnibus, et explicationem duplicem et triplicem accipiebant ab eo... » (VC, c. XVII) ⁽¹⁾.

⁽¹⁾ Fr. GRIVĚC, *Vitae Constantini et Methodii versio latina*. Acta Acad. Velehr. XVIII (1941), pp. 94-96.

Iste est celebrer textus *Vitae Constantini* e cuius silentio de consecratione episcopali S. Cyrilli adversarii imprimis opinionem suam negativam deducunt. Alius textus huic parallelus in *Vita Methodii* habetur, quem etiam statim hic adicere iuvat, quia invicem se complement. Quibus dein percipiens, facile percipiemus, ex una quidem parte, quam labile fundamentum argumenti adversariorum « e silentio » isti duo textus constituunt, ex altera vero, quam egregie testimonium Gauderici ipsiusque Clementis, in *Sermone panegyrico* expressum, iidem confirmant et perficiant.

« Certior autem factus de talibus viris apostolicus Nicolaus accersivit eos, desiderans videre eos tamquam angelos Dei. *Sanxit* (Hadrianus) *doctrinam eorum* deposito Slovenico evangelio in altari S. Petri apostoli. Et *ordinavit presbyterum beatum Methodium*. Erant autem quidam multi homines, qui vituperabant Slovenicas litteras, loquentes: "Dedecet ullum populum habere litteras suas praeter Hebraeos, Graccos et Latinos, secundum Pilati inscriptionem, quam in cruce Domini scripsit". Quos *Papa* Pilaticos et trilingues vocans damnavit. Et *mandavit cuidam episcopo, qui eodem morbo laborabat* (Formoso), *ut ordinaret ex discipulis Slovenicis tres presbyteros et duos lectores* » (VM, c. VI) ⁽¹⁾.

Si hi duo textus separatim considerantur, uterque est mancus et imperfectus; si simul sumuntur, mutuo se complement et haud parum conferunt ad magis illustranda testimonia supra relata de episcopatu Constantini-Cyrilli. Ita e. g. consecratio sacerdotalis Methodii (VM) et discipulorum slovenicorum (VC et VM), *iure canonico* prae oculis habito, fieri non potuit, nisi prius designatus et consecratus esset *episcopus* linguae slavicae gnarus, sub cuius iurisdictione eis liceret munus sacerdotale exercere librisque liturgicis *slavicis* antea approbatis (VC) uti. Talis episcopus, teste Gauderico et duobus *Sermonibus panegyricis*, tunc revera iam aderat et erat Constantinus Philosophus. Praeterea, quis credet cardinalem episcopum Arsenium eiusque nepotem Anastasium Bibliothecarium, qui primis tribus mensibus Pontificatus Hadriani II summa auctoritate et potentia Romae pollebant, solos anonymos neopresbyteros slavicos, in basilica S. Pauli primitias litantes, adiuvisse? Res aliter se habent, si cum discipulis Magistri

(1) Ibidem, p. III-III2.

quoque eorum sacra primum celebrabant, Constantinus uti episcopus, Methodius uti sacerdos. Tunc enim nihil mirum erat, si *episcopus Arsenius neoeпископо* Constantino, *sacerdos Anastasius neosacerdoti* Methodio adfuerint, eos, in celebrando adhuc inexpertos, adiuvando. Si auctor VC de praesentia in basilica S. Pauli neoconsecratorum Magistrorum silet, id non significat eos ibi non fuisse, sed narrationem eius, sicut in aliis rebus ita et in hac, imperfectam esse.

Colligendo omnes notitias, quae in VC et in fontibus supra indicatis consecrationem episcopalem Constantini-Cyrilli attinent, haec statuere licet: Ineunte anno 868 papa Hadrianus II, approbatus antea et benedictus in basilica S. Mariae ad Praesepe libris liturgicis slavicis, examinata et approbata doctrina duorum missionariorum graecorum, in basilica S. Petri consecravit ipse Constantinum, ducem slavici agminis, in episcopum Moraviae. Papae aderant ut socii istius consecrationis quae, utpote episcopalis, a tribus episcopis peragenda erat, cardinales episcopi Formosus et Gaudericus ⁽¹⁾. Hac eadem occasione Papa contulit sacrum presbyteratus ordinem Methodio, Formosus autem et Gaudericus consecraverunt discipulos: Formosus quidem, qui ille non nominatus fautor triliguismi erat, tres presbyteros et duos lectores; de numero autem eorum, quos Gaudericus consecravit, non constat. Quando demum duo neoconsecrati Thessalonicenses in basilica S. Pauli honorem S. Paulo reddere volebant, primo apostolo Thessalonicensium, ad augendam eorum sollemnitatem atque laetitiam, eis se ut assistentes adiunxerunt duo primaria membra Curiae Romanae, card. episcopus Arsenius et sacerdos Anastasius, Bibliothecarius S. Romanae Ecclesiae ac magnus admirator Constantini Philosophi.

II. – Haece quidem initio anni 868 acta sunt. Non minus autem dignitatem episcopalem Constantini-Cyrilli ea adumbrant et comprobant, quae VC de fine vitae eius mortalis narrat. Videamus et hic primum verba ipsa Auctoris.

(1) Ante hanc consecrationem, occasione examinis doctrinae, graece scriptum videtur *Scholium* contra can. 28 Chalced., in versione tantum slavica conservatum, quo origo divina et inamovibilitas primatus Rom. Pontificis defenditur. Eius auctorem esse Constantinum-Cyrillum, solide probaverunt Fr. Grivec et Th. Kurent (cfr. A.A. Velehr. XVII, 1941, 196-200).

« Et assecuti sunt cum multi labores, et in morbum incidit. Et ferens morbum per multos dies, vidit quondam Dei visionem et coepit canere ita: “ De iis, qui mihi dixerunt, in domum Domini intrabimus, laetatus est spiritus meus, et cor exultavit ” (Ps. 121, 1; 15, 9). Et indutus *venerandis vestibus* ita permansit totum diem illum (25 dec. 868), gavisus et dicens: “ Ab hoc tempore non sum ego neque imperatoris servus neque alius cuiuspiam in terra, sed tantum Dei omnipotentis. Non eram, et extiti, et ero in saecula. Amen ”. Sequenti vero die (26 dec.) *sanctum habitum monasticum* induit, et luce ad lucem accepta, indidit sibi nomen *Cyrilli*. Et in hoc habitu permansit dies quinquaginta (27 dec. 868-14 febr. 869).

Et cum appropinquasset hora, ut requiem acciperet et migraret in aeternas habitationes, sublatis manibus suis ad Deum, fecit *orationem* cum lacrimis loquens ita: “ Domine, Deus meus, qui omnes angelicos ordines et incorporeas vires creavisti, caelum autem extendisti et terram firmasti et omnia existentia ex non-existentia in existentiam perduxisti, qui semper exaudis facientes voluntatem tuam et timentes te ac servantes praecepta tua, exaudi meam orationem, et fidelem tibi *gregem* conserva, *cui prae-feceras (вѣкъ приставилъ) me*, ineptum et indignum servum tuum. Libera eos ab impia et pagana malitia eorum, qui loquuntur in te blasphemiam, et perde trium linguarum haeresim, et auge ecclesiam tuam multitudine, et omnes in unitate collige, et fac eximium populum concordem in vera fide tua et recta confessione, et inspira in corda eorum verbum tuae filiationis. Tuum enim est donum, si nos accepisti indignos ad praedicationem evangelii Christi tui, qui se accingunt ad bona opera et faciunt grata tibi. *Quos mihi dederas (вѣкъ далъ)*, tamquam tuos tibi reddo: rege eos forti tua dextera, et tege eos tegmine alarum tuarum, ut omnes laudent et glorificent nomen tuum, Patris et Filii et sancti Spiritus, amen ”. Deosculatus vero omnes sancto osculo, dixit: “ Benedictus Deus, qui non dedit nos in captionem dentibus invisibilium adversariorum nostrorum, sed recte eorum contrivit et liberavit nos a perditione eorum ”. Et ita obdormivit in Domino, quadraginta duos annos natus, mensis februarii decimo quarto die, indictione secunda, a creatione autem mundi sexies millesimo trecentesimo septuagesimo septimo anno (p. Chr. 869).

Et praecepit Apostolicus omnibus Graecis, qui Romae erant, item et Romanis, ut cum cereis congregati super eum canerent et

in funus eius prodirent, quale ipsi Papae fecissent. Quod etiam fecerunt... Et... congregati Episcopi, cum toto quoque populo... cum arca posuerunt eum in sepulcrum ad dexteram partem altaris in ecclesia S. Clementis... » (VC, c. XVIII).

Tria sunt, quae in hac narratione VC dignitatem episcopalem moribundi Apostoli Slavorum innuunt: 1) «venerandae vestes»; 2) ultima oratio «sacerdotis magni»; 3) sepultura pontifici aequalis. Percipiamus breviter singula.

1. *Venerandae vestes.* Constantinus Philosophus, obtento iam mense ianuario triplici fine sui itineris romani, – approbatione liturgiae slavicae, erectione diocesis Moraviae, consecratione primi nuclei cleri diocesani proprii, – remansit Romae, ut discipulos ulterius excoleret cisque occasionem daret linguam latinam et usus romanos cognoscendi. Sed morbus gravis, in quem probabiliter tempore aestivo inciderat, omnia consilia eius perturbavit, adducendo eum in finem. VC igitur, stilo elevato et metaphoris pleno, in quo allusiones mysteriosae non desunt, refert, quomodo Cyrillus praemature Romae mortuus et quanta cum solemnitate, iubente Pontifice, sepultus sit. In ista narratione inter alia parum clara vicissim opponuntur «venerandae vestes» et «habitus monasticus». «Habitus monasticus» in hoc loco intelligendus est sic dictus «habitus magnus», qui symbolice secundum seu superiorem gradum vitae monasticae apud Byzantinos significabat et abdicationem plenam et perfectam omnium, quae huius mundi sunt, secum ferebat; «habitus parvum» etenim Constantinus iam Constantinopoli induerat, quando «tonsus ad sacerdotium» erat (VC c. 8). Mutatio nominis sacculo IX nondum exigebatur ⁽¹⁾. Constantinus indidit sibi nomen «Cyrillus», quia id ei revelatum erat, ut notat Gaudericus, VC autem poetice exprimit verbis «lucce (revelatione nominis) ad lucem (revelationem mortis) accepta...».

Hic recordanda est animadversio Gauderici dicentis Philosophum mutasse nomen, i. e. statum monachicum amplexum esse, «ex concessione Summi Pontificis», qua concessione, ut vidimus,

(1) Ив. Гошевъ, *Светитъ братя*, l. c. p. 52 et 70-72. — Officium Magni et Angelici Habitus cfr. apud J. GOAR, *Ἐδχολόγιον sive Rituale Graecorum*, 2 ed. Venetiis 1730, pp. 403-421 vel slavice apud R. НАИТИ-ГАЛ, *Euchologium Sinaiticum* II, Ijubljana 1942, 250-318.

ideo indigebat, quia *episcopus* erat, ac proinde muneri pastoralis se abdicare absque permissione illius, a quo illud acceperat, ne morte quidem imminente ei licuit.

Si haec prae oculis habentur, etiam aenigma «venerandarum vestium», quae aegrotans tota die praecedente portabat, facile solvitur: «venerandae vestes» nihil aliud erant quam insignia et vestimenta episcopalia.

Tota narratio figurativa auctoris VC clare et prosaice hac ratione reddi potest: *Episcopus* Constantinus Philosophus, iam aliquot menses aegrotans, mane in festo Nativitatis Domini anni 868 superna illustratione diem suae proximae mortis cognovit et, quo melius ad eam se pararet, omni sollicitudine terrena liberare se voluit, ac proinde a Summo Pontifice facultatem impetravit «habitum magnum seu angelicum» induendi. Prae gaudio interno etiam physice melius se habuit et ad consolationem discipulorum ultima vice et quidem tota die illa habitu episcopali domestico usus est. Secunda die Nativitatis, quando apud Graecos B. Virgo Maria modo peculiari ut Dei Genitrix, Theotokos, colitur, depositis «vestimentis venerandis», symbolis dignitatis episcopalis, induit magna «vestimenta nigra», symbola «vitae angelicae», in quantum haec in terra possibilis est. Ad exprimendam magis suam devotionem erga augustam Theotokon, nova inspiratione divina ductus, ipsum quoque nomen proprium abiecit assumendo nomen insignis propugnatoris divinae Maternitatis Virginis Mariae, S. Cyrilli Alexandrini. Haec omnia probabilissime peragebantur in monasterio – illis temporibus graeco – S. Praxedis prope basilicam S. Mariae ad Praesepe, Hadriano II carissimae, in quo, ut videtur, SS. Fratres una cum discipulis tunc habitabant.

2. *Oratio «sacerdotis magni»*. Constantinum-Cyrillum vere episcopum fuisse et qua talem in VC, quamquam non verbis, re tamen sufficienter adumbratum esse, ostendit imprimis ultima eius oratio pro grege mox relinquendo. In ea enim ille explicite fatetur se a Deo antea *praeffectum fuisse gregi* slavico Magnae Moraviae; se a Deo accepisse gentem istam, cui evangelium Christi praedicavit, in qua adhuc pagani non desunt, inimici liturgiae slavicae vincendi sunt, Ecclesia augenda, etc. Iam Templi iure meritoque notaverat orationem istam esse orationem *episcopi* non autem simplicis sacerdotis missionarii. Cyrillus in ea evidenter imitatur orationem supremi Pastoris animarum Christi D. N. in ultima coena

prolatam. «Fidelis grex, – ait Lempl, – eiusque pastor sunt duo conceptus indivisibiles. Cyrillus vult igitur dicere Deum praefecisse eum pastorem illi gregi fideli, de quo tunc cogitabat, scilicet toti fideli populo regionum, ubi ultimis annis laboraverat. “Pastores” autem in lingua S. Scripturae et Ecclesiae dicuntur sacerdotes, qui iurisdictionem fori interni et externi in fideles exercent: papa, episcopi, parochi. Christus dixit S. Petro: “Pasce agnos meos, pasce oves meas” (Io. 21), quibus verbis eum eiusque successores constituit episcopos totius Ecclesiae. Iis caeteri subiciuntur episcopi, quos Spiritus Sanctus posuit “attendere universo gregi et regere Ecclesiam Dei” (Act. ap. 20, 28). Si igitur Cyrillus, qui modum loquendi scripturisticum atque ecclesiasticum bene cognoscebat, seipsum – quamquam mediate tantum – ut pastorem gregis Christi in Slavorum terris designat, eo ipso testatur se eius episcopum esse. Licet enim aliquis missionarius convertat in aliqua regione qualemcumque multitudinem infidelium et peccatorum et licet isti ut filii ei oboediant, usquedum ille ordinariam et plenam iurisdictionem in eos non reciperet, legitime dicere non posset se esse a Deo eis positum pastorem» (1).

Huic argumentationi vix quidquam obici potest, praesertim si illa consideratur simul cum praecedentibus adumbrationibus dignitatis episcopalis Constantini-Cyrilli et cum testimoniis explicitis discipulorum eius, Clementis et Constantini, nec non Gauderici, unius ex eius consecratoribus. Cognita hac oratione, nemo iam mirabitur, cur discipuli ad designandum episcopatum Magistri usi sint expressione «pastoris» potius quam nomine prosaico et magis usitato «episcopi»! In hoc enim Magistrum imitati sunt, qui seipsum pastori assimilavit. Morte igitur instante in Cyrillo, cui pro nova dioecesi Moraviae successor nondum designatus erat, conscientia pastoralis et sollicitudo de sorte gregis mox relinquendi expergefactae sunt et hac pulcherrima oratione manifesto apparuerunt. In tota VC Philosophus praecipue ut *Doctor* describitur, quod re vera et erat et esse voluit, sed postquam Romae consecrationem episcopalem accepit, quam Constantinopoli constanter renuebat, Spiritu Sancto operante etiam corde *Pastor* evasit, et quidem bonus, quemad-

(1) T. LEMPL, S. I. *V obrambo...* pp. 446-447.

modum et haec ultima eius oratio testatur et Clmens in *Sermone panegyrico* explicite agnovit.

Hic adhuc notandum est Cyrillum in hac oratione de munere suo pastorali tamquam de honore praeterito, quod iam non durat, locutum esse. In textu enim slavico, et quidem in omnibus codicibus, ibi non habetur simplex « perfectum » (praefercisti, dedisti), sicut vertunt Miklosich et Grivec, sed « plusquamperfectum », igitur *praeferceras, dederas*. Qui modus loquendi praeclare ostendit Cyrillum vere episcopum Moravorum fuisse, sed tunc, quando orabat, propter abdicationem, iurisdictionem in eos iam non habuisse.

3. *Sepultura episcopalis*. Pompa funebris papali aequalis, in qua igitur orationes pro defuncto *episcopo* recitandae erant, etiam in narratione VC sicut et apud Gaudericum supponit Cyrillum fuisse *consecratum episcopum*, qui etiam post abdicationem *iurisdictionis* episcopalis caractere indelebili, ordini sacro episcopali proprio, insignitus manebat, ideoque ritu funebri *episcopis* proprio scpeliendus erat. Secus, ut patet, iussio Hadriani II absona esset. Verba quoque « congregati *episcopi* » suo modo innuunt eum, qui tumulabatur, *episcopum* fuisse.

Perpensis iam textibus *Vitae Constantini* de commoratione romana Constantini-Cyrilli, primo quidem sine ambagibus fatendum est nihil in eis de *consecratione* episcopali eius inveniri. Attamen fortiter negandum est nihil in eis contineri de ipsa quoque *dignitate* eius episcopali. Ea negata intelligi nequit, quo iure discipuli slavici Romae ad ordines sacros admitti potuerint non dato eis antea « pastore » proprio, linguae et scripturae slavicae gnaro, cuius curae et vigilantiae pastorali subessent. Item haud pauca alia vix, ut dictum est, credibilia manerent. Data autem et concessa existentia dignitatis episcopalis, omnia plana et clara fiunt, « venerandis vestibus » non exceptis. *Vita Constantini*, rite intellecta et explicata, testimonio explicito Gauderici de *consecratione episcopali* Constantini-Cyrilli non solum non contradicit, sed illud egregie confirmat, complet et illustrat. Id quod praesertim valet de ultima oratione Cyrilli morientis, in qua ille, spiritu vere episcopali imbutus, Deum implorat: « ... fidelem tibi gregem serva, cui *praeferceras* me... Quos mihi *dederas*, tamquam tuos tibi reddo ».

Rationes silentii VC de consecratione S. Cyrilli

Manet adhuc insolutum aenigma, cur ipse auctor VC de hac consecratione, pro Magistro tam honorifica, nihil omnino dixcrit. Quando enim de consecratione discipulorum a Formoso et Gauderico danda loquebatur, sufficebat addere verba: « ipse autem papa consecravit Philosophum episcopum, Methodium vero presbyterum ». Sed ibi scienter has duas consecrationes silentio praeteriit. Item in *Vita Methodii*, quando deum consecrationis sacerdotalis Methodii, in VC omissae, mentio facta est, ipse contextus exigebat, ut auctor consecrationem quoque episcopalem Philosophi commemoraret. Et tamen nihil de ea dixit, quamquam de examine doctrinae *utriusque* locutus est, tale autem examen ordinarie consecrationes praecedebat, praesertim *episcopalem*. Propositio illa sic sonare debebat: « ... Sanxit doctrinam eorum deposito slovenico evangelio in altari S. Petri apostoli. Et ordinavit episcopum philosophum Constantinum et presbyterum beatum Methodium... ». Sed auctor, quemadmodum ante istam propositionem electionem nomenque papae Hadriani inepte omiserat, ita in ea scienter et volenter consecrationem episcopalem Philosophi silentio praeteriit. Cur?